NHỮNG GHI CHÉP TỪ MỘT TÀI LIỆU ĐẦU TIÊN BẰNG TIẾNG PHÁP THUẬT LẠI SỰ XUẤT HIỆN CỦA MỘT GIÁO PHÁI Ở LÀNG HÒA HẢO (15-3-1940)

PASCAL BOURDEAUX^{1*}

Từ lâu nay người ta đã biết và nhất trí với nhau rằng Huỳnh Phú Sổ thành lập Phật giáo Hòa Hảo vào ngày 18-5 năm Kỷ Mão (1939) ở quê hương ông - làng Hòa Hảo nay là làng Phú Mỹ, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang⁽¹⁾. Để hiểu rõ hơn lịch sử mới đây của tín ngưỡng này cũng như của cộng đồng tín đồ của nó, chúng tôi giới thiệu một tài liệu đầu tiên bằng tiếng Pháp nhắc đến cuộc đời của Huỳnh Phú Sổ và sự xuất hiện của phong trào tôn giáo mới do ông khởi xướng.